关于印发《湖南科技大学本科实习经费
管理办法（修订）》的通知

校属各单位：

《湖南科技大学本科实习经费管理办法（修订）》已经学校

审定，现予以印发，请遵照执行。

                                  湖南科技大学

2025年 2月 13日

湖南科技大学文件

 大 学 文 件 科大政发〔2025〕8号

- 2 -

湖南科技大学本科实习经费管理办法（修订）

为贯彻落实教育部《关于加强和规范普通本科高校实习管理

工作的意见》（教高函〔2019〕12号）精神，确保实习质量，提

高实习经费使用效益和管理效能，根据国家和学校有关财务管理

规定，结合学校实际情况，特制订本办法。

第一条  实习教学类型

主要包括社会实践、认识实习（专业见习、专业考察）、生

产实习（专业实习）、毕业实习（顶岗实习、教育实习、教育研

习）等本科专业人才培养方案中所规定的集中实践环节。

第二条  实习组织形式

实习组织形式主要分集中实习和分散实习。集中实习，即由

学院统一组织并由专业教师带队完成的实习教学任务；分散实习，

即由学生单独联系实习单位完成的实习教学任务。

第三条  实习经费使用范围

实习经费是指因实习教学活动而发生的全部费用，包括指导

教师费用和实习学生费用。

指导教师费用是指本校指导教师在本次实习过程中发生的差

旅费用，具体范围包括：学校至实习点往返路费、住宿费、补助

费等。

实习学生费用包括：校外实习单位教师指导（或授课）劳务

费、实习单位管理费、交通费、住宿费、实习教学资料费、材料

费、实习补助费、保险费等。

- 3 -

第四条  实习经费拨付及管理

（一）各学院根据本科专业人才培养方案，在每年年底上报

下年度的实习工作计划，本科生院对各学院报送的实习计划进行

审核。

（二）本科生院根据学校当年预算批准的全校总实习经费，

按在校学生人数和专业门类系数核算全校生均实习经费。

（三）各学院按不低于本科生院核算的生均实习经费标准合

理安排本院实习经费，并报计划财务处计划科，计划财务处每年

年初将实习经费划拨至各教学院。

（四）卓越工程师顶岗实习经费由本科生院核算后提交计划

财务处单独划拨至相关教学院。

（五）学校实习机动经费由本科生院统筹管理和调配。

（六）实习教学场所按照就地就近、相对稳定、节省经费的

原则，选择专业对口、管理规范、符合安全生产等法律法规要求

的单位进行实习。

（七）实习经费，专款专用，任何单位和个人不得挤占、截

留和挪用。实习经费的使用要严格按学校财务制度，结合本科生

院核算的生均实习经费标准执行，要贯彻厉行节约原则，做到公

开、合理和透明。严禁利用虚假发票、虚假事项套取实习经费，

对于违规使用实习经费的单位，计划财务处将按规定追缴违规金

额，学校追究其当事人和有关人员责任。对于没有达到生均实习

经费标准使用实习经费的学院，学校将在下一年度减少学院实习

经费预算。

（八）学院要对实习经费使用的真实性、合理性和规范性负

责；计划财务处要按照学校有关财务管理规定办理实习经费的预

- 4 -

算核拨、报销等工作；本科生院是全校本科学生实习的归口管理

部门，应加强实习工作的指导、管理和检查；审计处、监察专员

办等部门要对学校实习经费的使用和管理情况进行审计、监督。

第五条  指导教师费用

（一）实行校外（集中和分散）实习的，跟队指导教师可报

销跟队或检查实习期间的差旅费，往返学校与实习点当天、从一

个实习点转移到另一个实习点当天的差旅补助按照《湖南科技大

学差旅费管理办法》中标准的 100%报销；实习期间的差旅补助按

照《湖南科技大学差旅费管理办法》中标准的 40%报销。报销时

须提供实习管理系统中的实习计划或实习检查情况汇总表等相关

佐证材料。

（二）实行校内集中实习的，指导教师不报销任何费用。

第六条  学生实习费用

（一）校内集中实习：可报销实习教学资料费、材料费和专

家指导费。

（二）校外集中实习，学生实习费用在不超过学校规定的标

准范围内据实报销，标准如下：

1.校外实习单位教师指导（或授课）劳务费

指聘请校外实习单位的教师（原则上是工程师及以上职称专

业技术人员）指导实习及授课发生的费用。标准参照《湖南省省

直机关培训费管理办法》（湘财行〔2017〕7 号）《湖南省省直

机关培训费管理办法有关问题的解答》（湘财行〔2018〕20号）

等文件执行，指导（或授课）劳务费必须由两名指导教师和学生

代表共同签字方可报销。

- 5 -

2.实习单位管理费

指接纳学生实习的教学单位规定的管理费。原则上按接收实

习教学单位标准执行，具体由院系或负责教师与接收单位洽谈确

定，报销时须提供盖有接纳学生实习教学单位公章的收据。

3.交通费

指实习学生往返学校与实习地点乘坐交通工具产生的费用。

学生交通工具按照就近（直达）原则，包括：火车（硬座、硬卧、

动车/高铁二等座）、轮船（三等及以下）、汽车、飞机经济舱（不

高于同时期同行程的高铁二等座价格的，需附高铁二等座价格截

图）。校外集中实习由学院统一安排包车往返的，须有与正规营

运公司签订的合同（含保险）和正规发票方可报销。实习终了学

生就地放假，或放假终了学生由家庭所在地前往实习地点的，按

学校直达实习地点计算所需的公共交通票价报销。

4.住宿费

指实习期间实习学生住宿费用。尽可能由实习单位协助解决

住宿，无法解决时，可由实习队统一联系与安排，在实习地点附

近安排集体住宿，实习学生住宿费标准不超过 100元/人/天。

5.实习教学资料费

指实习教学期间教学材料印刷费、复印费、耗材费、实验用

原材料费、元器件费、劳保用品费等费用，应控制在当年该专业

实习经费总额的 10%。

6.安全保险费：指教师、学生实习期间根据需要购买的实习

责任险或人身伤害意外险费用，不超过 30元/人/月。

校外指导教师指导（或授课）劳务费、实习单位管理费、保

险费等费用的使用额度原则上不超过实习经费总额的 20%。

- 6 -

（三）校外分散实习学生的实习费用，按照学院实际情况制

定的标准实行包干报销，报销的费用由计划财务处直接转账至学

生的银行卡，报销时需附学院发放标准文件。

第七条  实习经费报销程序

实习结束后一个月内（假期顺延），实习指导教师持相关票

据经分管教学副院长审批后，到计划财务处报销。提交资料、凭

单不全和证明审批等手续不完备者，计划财务处不受理报销事宜。

第八条  学生实习重修费用不包含本办法列支范围，由学生

自行承担。

第九条  本办法由本科生院、计划财务处负责解释，自发文

之日起施行，原《湖南科技大学实习经费管理办法》（科大政发

〔2011〕70号）同时废止。

  湖南科技大学党政办公室                  2025年 2月 13日印发

	Content
	OLE_LINK27
	OLE_LINK26
	doc_mark
	OLE_LINK29
	OLE_LINK28
	OLE_LINK21
	OLE_LINK19
	OLE_LINK13
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8